(Người viết không có ý dịnh viết lại những điều đã được
nhiều người nói tới, mà chỉ muốn viết lại những sự kiện mà
người viết không thấy ai đề cập tới qua sách báo, ngõ hầu
cung cấp cho quý độc giả có thêm dữ kiện để suy ngẫm về
cuộc chiến Việt Nam.)

Qua bao nhiêu năm binh lửa, có thể xem vụ tổng
công kích của bọn Cộng Sản tại các thành phố lớn
vào dịp Tết Mậu Thân 1968, do bọn CSBV phát

động đúng vào lúc toàn đất nước đang tận hưởng ngày lễ linh
thiêng cổ truyền của dân tộc, đã gieo nhiều đau thương, tang
tóc nhứt cho toàn dân miền Nam Việt Nam, nhứt là người dân
xứ Huế.

1. Khởi đầu từ Vùng I Chiến Thuật:
Tết Mậu Thân không lâu, căn cứ Khe Sanh do một lữ đoàn